
Администрация Ординского муниципального округа Пермского края 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

30.11.2022 № 426

Об утверждении состава 
муниципальной команды * 
и плана («дорожной карты») мероприятий, 
направленных на формирование 
и оценку функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций 
в Ординском муниципальном округе 
на 2022 - 2023 учебный год

В соответствии с приказом министерства образования и науки Пермского края 
от 22.11.2022 № 26-01-06-1201 «Об утверждении состава региональной команды и 
плана («дорожной карты») мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций в 
Пермском крае на 2022 - 2023 учебный год», в целях реализации в Ординском 
муниципальном округе мероприятий, направленных на повышение качества общего 
образования посредством формирования функциональной грамотности 
обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать муниципальную команду, координирующую работу по 
формированию функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций в Ординском муниципальном округе на 2022-2023 учебный год (далее
-  муниципальная команда).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Состав муниципальной команды согласно приложению 1.
2.2. План («дорожную карту») мероприятий, направленных на формирование 

и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций в Ординском муниципальном округе на 2022-2023 учебный год (далее
-  План) согласно приложению 2.

2.3. Руководителям общеобразовательных организаций принять участие в 
реализации Плана.



2

3. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста 
управления образования Большакову Н.И.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования О.В. Погорелова

С приказом ознакомлена: _ Н.И. Большакова
«£ р  »  ____________ 2 (W r . *

о



3

Приложение 1 к приказу 
Управления образования 
от 30.11.2022 №426

Состав муниципальной команды, координирующей работу по формированию 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций в Ординском муниципальном округе на 2022-2023 учебный год

1. Большакова Н.И., методист управления образования

2. Смирнова А.И., методист управления образования
о

3. Теплых О.В., директор МБОУ «Красноясыльская ООШ»

4. Арапова Г.А., заместитель директора МБОУ «Ординская СОШ»

5. Зотова Т.Я., заместитель директора МБОУ «Ашапская СОШ»



4

Приложение 2 к приказу 
управления образования 
от 30.11.2022 №426

ПЛАН («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций в Ординском муниципальном округе на 2022-2023 учебный год

Цель: создание условий для формирования и развития функциональной грамотности обучающихся 
Задачи:
1. Организовать научно-методическое сопровождение педагогических работников общеобразовательных организаций по 
основам и практике формирования и оценки функциональной грамотности у обучающихся.
2. Диагностировать затруднения педагогов в реализации системно-деятельностного подхода в урочной и внеурочной 
деятельности как основы формирования функциональной грамотности у обучающихся общеобразовательных 
организаций.
3. Организовать повышение квалификации педагогических работников по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся, в том числе проектирование индивидуальных образовательных маршрутов 
по данному направлению. ' "
4. Осуществлять консультативно-методическую поддержку педагогических работников по вопросам проектирования и 
реализации образовательной деятельности в аспекте формирования и оценки функциональной грамотности 
обучающихся.
5. Организовать региональные мониторинги уровня сформированности по основным направлениям функциональной 
грамотности у обучающихся общеобразовательных организаций.
6. Совершенствовать содержание учебного процесса, направленного на формирование функциональной грамотности 
обучающихся
7. Развивать систему оценки и мониторинга уровня сформированности функциональной грамотности обучающихся.



5

№ М ер о п р и яти я С рок  и сп о л н ен и я О тветствен н ы е Р езультат
1 2 3 4 5

I. Организационно-управленческая деятельность

1. О п р ед ел ен и е  сп ец и али стов , о тв етствен н ы х  в 
О р д и н ск о м  М О  за  вопросы  ф о р м и р о ван и я  
ф у н к ц и о н ал ьн о й  грам отн ости  (далее -  м у н и ц и п ал ьн ая  
ком ан да);

Д о  20 .10 .2022  г. У п р авл ен и е  об р азо ван и я П лан  м ероп ри яти й  
ско р р екти р о ван  и 
утверж ден

2. Засед ан и я  м у н и ц и п ал ьн о й  ком ан ды . 
Р ассм о тр ен и е  р езу л ьтато в  м о н и то р и н го в  уровн я  
сф о р м и р о ван н о сти  ф у н кц и о н ал ьн о й  грам отн ости  
о б у ч аю щ и х ся

В течен и е у чебн ого  
го д а

У п р авл ен и е  об р азо ван и я П ри н яты е 
уп равлен чески е  
реш ен ия, 
нап равлен н ы е н а  
п овы ш ение
эф ф екти вн ости  раб оты
о б щ ео б р азо вател ьн ы х
орган и зац и й  по
ф ор м и р о ван и ю
ф у н кц и он альн ой
грам отности
обучаю щ и хся.

3. Ф о р м и р о ван и е  базы  дан н ы х  п ед аго ги ч ески х  
р аб о тн и к о в  (сетевы х  ком ан д), у ч аству ю щ и х  в 
ф о р м и р о в ан и и  ф у н кц и он альн ой  (ч и тательской , 
м атем ати ч еск о й , естествен н о н ау ч н о й  и  ф и н ан со во й ) 
гр ам о тн о сти  о б у чаю щ и х ся  1-10 классов  
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  в О рд и н ском  М О

Н оябрь  -  1 д екад а  
декабря  2022  г.

У п р авл ен и е  о б р азо ван и я" С ф о р м и р о ван н ы е 
ком ан ды  педагогов , 
утверж д ен н ы е п р и казо м  
У п р авл ен и я  о б р азо ван и я

4. Р азр аб о тк а  и  у твер ж д ен и е/акту ал и зац и я  п лан ов  
м ер о п р и яти й  по  ф о р м и р о ван и ю  и  оц ен ке  
ф у н кц и о н ал ьн о й  грам отн ости  о б у ч аю щ и х ся  н а 
м у н и ц и п ал ьн о м  ур о вн е  н а  2022-2023  у ч еб н ы й  го д

Н оябрь  2022 г. У п р авл ен и е  о б р азо ван и я У  твер ж д ен н ы е/ 
акту ал и зи р о ван н ы е 
м у н и ц и п ал ьн ы е план ы  
по  ф о р м и р о ван и ю  и 
оценке ф ун кц и о н ал ьн о й  
грам отности  
обу чаю щ и х ся



6

5. Р азр аб о тк а  и утвер ж д ен и е /  акту ал и зац и я  п лан ов  
м ер о п р и яти й  по ф ор м и р о ван и ю  и о ц ен ке  
ф у н к ц и о н ал ьн о й  грам отн ости  о б у ч аю щ и х ся  н а  уровн е 
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  ор ган и зац и й  н а  2022-2023  
у ч еб н ы й  год

Н оябрь 2022  г. О б щ ео б р азо вател ьн ы е
орган и зац и и

У тверж д ен н ы е 
и н сти ту ц и о н ал ьн ы е 
п л ан ы  по
ф о р м и р о ван и ю  и оценке 
ф ун кц и о н ал ьн о й  
грам отности  
о б учаю щ и хся

6. А к ту ал и зац и я  п лан ов  взаи м одей стви я  со  ш кольн ы м и  
м ето д и ч еск и м и  о б ъеди н ен и ям и  по  воп росам  
ф о р м и р о ван и я  и оц ен ки  ф у н кц и о н ал ьн о й  грам отн ости  
о б у ч аю щ и х ся  н а 2022-2023 учеб н ы й  го д

Н оябрь 2022  г. О б щ ео б р азо вател ьн ы е
ор ган и зац и и

С ко р р екти р о в ан н ы е 
п лан ы  взаи м о д ей стви я  с 
м у н и ц и п ал ьн ы м и  
м ето д и ч ески м и  
служ бам и

7. П р о вед ен и е  и н ф о р м ац и о н н о -м ето д и ч ески х  совещ ан и й  
с  0 0  по  воп росам  оц ен ки
ф о р м и р о ван и я  ф ун кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  и р аб о ты  с 
р е зу л ьтатам и  оц ен ки  н а  ур о вн е  м у н и ц и п ал и тета

В теч ен и е учебн ого  
года

У п р авл ен и е  обр азо ван и я

4»

П ри н яты е 
у п р авл ен ч ески е  
р еш ен ия, 
н ап р авл ен н ы е н а  
п овы ш ен и е
эф ф екти вн о сти  р аб о ты
о б щ ео б р азо вател ьн ы х
ор ган и зац и й  по
ф о р м и р о ван и ю
ф ун кц и о н ал ьн о й
грам отн ости
обучаю щ и хся.

8. А н ал и з р езу л ьтато в  и ф о р м и р о ван и е ад ресн ы х  
р ек о м ен д ац и й  по  результатам  м о н и то р и н го вы х  
и ссл ед о ван и я  по  н ап равлен и ям  ф у н кц и о н ал ьн о й  
гр ам о тн о сти

М ар т-ап р ел ь  2023 
г.

У п р авл ен и е  о б р азо ван и я А н ал и з текущ ей  
си туац и и  и п р и н яти е  
сво евр ем ен н ы х  
у п р авл ен ч ески х  
реш ен ий

9. М о н и то р и н г  и сп о л ьзо ван и я  о б щ ео б р азо вател ьн ы м и  
о р ган и зац и ям и  Б ан к а  тр ен и р о во ч н ы х  зад ан и й  по 
о ц ен к е  ф у н кц и о н ал ьн о й  грам отн ости  о б у чаю щ и х ся

В течен и е у чебн ого  
го д а

У п р авл ен и е  о б р азо ван и я В ы явлен и е д и н ам и ки  
и сп о л ьзо ван и я  
о б щ ео б р азо вател ьн ы м и  
ор ган и зац и ям и



7

0

О ткр ы то го  б ан ка  
тр ен и р о во ч н ы х  задан и й , 
п р и н яти е  
у п р авл ен ч ески х  
реш ен и й

10. М о н и то р и н г  исп олн ен и я  м у н и ц и п ал ьн о го  п л ан а  по 
ф о р м и р о ван и ю  и оценке ф у н к ц и о н ал ьн о й  грам отн ости  
о б у ч аю щ и х ся  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  в 
О р д и н ск о м  М О  в 2022-2023 у ч еб н о м  году

А вгу ст  2023 г. У п р ав л ен и е  об разован и я А н ал и ти ч еская  сп равка , 
р азр аб о тк а  ад р есн ы х  
р еко м ен д ац и й

II. Работа с педагогическими работниками и общеобразовательными организациями
2.1. Повышение квалификации педагогических работников по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 
обучающихся
1 . О р ган и зац и я  и п р о вед ен и е в еб и н ар а-п р ак ти к у м а  для 

п ед аго ги ч еск и х  р аб о тн и ко в  сетев ы х  ко м ан д  по  работе с 
б ан кам и  зад ан и й  д л я  о ц ен ки  ф у н кц и о н ал ьн о й  
гр ам о тн о сти

2 д ек ад а  декаб р я- 
ян вар ь  2023 г.

У п р ав л ен и е  об разован и я П о вы ш ен и е
п р о ф есси о н ал ьн о й
к о м п етен тн о сти
п ед аго ги ч ески х
р аб о тн и к о в  в области
ф о р м и р о ван и я
ф у н кц и о н ал ьн ы х
н авы ко в  об у чаю щ и х ся .
П р ак ти к а  и  о тр аб о тк а
н авы ко в  ф о р м и р о ван и я
ф у н кц и о н ал ьн о й
гр ам о тн о сти
о б у ч аю щ и х ся

2. У части е  в веби н аре  для  п ед аго ги ч еск и х  р аб о тн и ко в  
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  «В н еу р о чн ая  
деятельн о сть : о т  м етап р ед м етн о сти  -  к  ■ 
ф у н кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти »

1 д ек ад а  декабря О б щ ео б р азо в ател ьн ы е
о р ган и зац и и

3. У части е  в веби н аре  для  п ед аго ги ч еск и х  р аб о тн и ко в  
о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  « С о д ер ж ан и е ку р са  
вн еу р о чн о й  деятельн о сти  п о  ф у н кц и о н ал ьн о й  
гр ам о тн о сти  н а  п р и м ер е  п р ед м ето в  м атем ати ка , 
б и о л о ги я , ли тература , и н о стр ан н ы й  язы к»

3 д ек ад а  д екаб р я О б щ ео б р азо в ател ьн ы е
о р ган и зац и и

4. У части е  в веб и н ар ах -тр ен и н гах  д л я  п едаго ги ч ески х  
р аб о тн и к о в  по  вн ед рен и ю  зад ан и й  д л я  оценки  
ф у н кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  о б у чаю щ и х ся  в 
о б р азо вател ьн ы й  п роц есс

Я н вар ь-м ай  2023 г. О б щ ео б р азо в ател ьн ы е
о р ган и зац и и



8

5. У части е  в п р акти ко -о р и ен ти р о ван н ы х  курсах  
п о в ы ш ен и я  квал и ф и кац и и  п едаго ги ч ески х  раб о тн и ко в  
по н ап р авл ен и ю  р азви ти я  ко м п етен ц и й  в области  
ф о р м и рован и я  и оценки  ф у н кц и о н ал ьн о й  грам отн ости  
о б учаю щ и хся, в том  числе п р о екти р о ван и е  
и н д и ви ду альн ы х  о б р азо вател ьн ы х  м ар ш р у то в  
п едаго ги ч ески х  раб о тн и ко в

О ктяб р ь-и ю н ь  2023 
г.

О бщ ео б р азо вател ьн ы е
орган и зац и и

0

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогических работников и общеобразовательных 
организаций по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

1. И сп о л ьзо ван и е И н тер н ет-р есу р са  (тем ати ческой  
стр ан и ц ы ) н а сай те  «С етевое  со о б щ ество  п едагогов  
П ерм ского  края»  (h ttp ://ed u co m m .iro .p erm .ru /) для 
сам о о б р азо ван и я  п едаго го в  по  воп росам  ф о р м и р о ван и я  
и оц ен ки  ф ун кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  обучаю щ и хся

В теч ен и е учебн ого  
го д а

О бщ ео б р азо вател ьн ы е
орган и зац и и

Д ей ству ю щ и й  
тем ати ч ески й  И нтернет- 
ресурс

2. М о н и то р и н г го то вн о сти  п едаго го в  к  п роведен и ю  
раб оты  по  ф о р м и р о ван и ю  и оц ен ке  ф у н кц и он альн ой  
грам отн ости  о б у ч аю щ и х ся  (он лай н -ан кети р о ван и е)

1 д ек ад а  д екаб р я  
2022 г.

У п р авл ен и е  об разован и я А н ал и з ан кети рован и я

3. У части е  в устан о во чн о м  р еги о н ал ьн о м  веби наре- 
со вещ ан и и  д л я  сетевы х  п ед аго ги ч ески х  ком ан д  
« Ф у н кц и о н альн ая  грам отность:' о б р азо ван и е  для 
ж изни»

2 д ек ад а  д екаб р я  
2022  г.

О бщ ео б р азо вател ьн ы е
ор ган и зац и и

П о вы ш ен и е 
п р о ф есси о н ал ьн о й  
ко м п етен тн о сти  
п едаго го в  в области  
ф о р м и р о ван и я  
ф у н кц и о н ал ьн ы х  
н авы ко в  обучаю щ и хся. 
П р ак ти к а  и о тр аб о тка  
н авы ко в  ф о р м и рован и я  
ф ун кц и о н ал ьн о й  
гр ам о тн о сти  
о б у чаю щ и х ся

4. К о н су л ьтати в н о е  и м ето д и ч еско е  со п р о во ж д ен и е 
р аб о ты  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  по  
вн ед рен и ю  в учебн ы й  п р о ц есс  зад ан и й  для  оценки

В теч ен и е у ч еб н о го  
го д а

У п р авл ен и е  образован и я П о вы ш ен и е
к вал и ф и кац и и  п едагогов  
по  воп росам

http://educomm.iro.perm.ru/


9

ф у н кц и о н ал ьн о й  грам отн ости ф ун кц и он альн ой
грам отн ости

III. Работа с обучающимися общеобразовательных организаций

1. В н ед р ен и е в у р о ч н у ю  и вн еу р о ч н у ю  деятельн ость  
б ан к а  зад ан и й  по оценке ф у н кц и о н ал ьн о й  гр ам о тн о сти  
о б учаю щ и хся

В теч ен и е  2022- 
2023 у ч .го д а

О б щ ео б р азо вател ьн ы е
ор ган и зац и и

И сп о л ьзо ван и е  заданий  
по
оц ен ке  ф ун кц и он альн ой  
грам отн ости  в учебном  
проц ессе
общ ео б р азо вател ьн ы х
ор ган и зац и й

2. О б щ ер о сси й ская  о ц ен к а  п о  м од ели  м еж д у н ар о дн о го  
и ссл ед о ван и я  P IS A  (1 5 -л етн и е о б у чаю щ и еся , н а  
о сн ован и и  ф ед ер альн о й  вы борки )

О ктяб р ь  20 2 2  г. О бщ ео б р азо вател ьн ы е
ор ган и зац и и

И ссл ед о ван и е  по м одели 
P IS A  п роведен о

3. О рган и зац и я  и п р о вед ен и е р еги о н ал ьн о го  
м о н и то р и н го во го  и ссл ед о ван и я  п о  н аправлен ию  
м атем ати ч еская  гр ам о тн о сть
(обучаю щ и еся  с 4 д о  9 кл асс  (вы б о р о ч н о ), 7, и (или) 8 
классы  в ф о р м е он л ай н -тести р о в ан и я)

Н о яб р ь-д екаб р ь  
2022  г.

О бщ ео б р азо вател ьн ы е
ор ган и зац и и

А н ал и ти ческая  сп равка, 
ад ресн ы е реком ен дац и и  
п о  р езультатам  
реги о н ал ьн о го  
м о н и то р и н га

4. О рган и зац и я  и п р о вед ен и е р еги о н ал ьн о го  _ 
м о н и то р и н го во го  и ссл ед о в ан и я  п о  нап равлен и ю  
ф и н ан со вая  гр ам о тн о сть
(обучаю щ и еся  с 4  по  9 класс  (вы борочн о), 7 классы  в 
ф орм е о н л ай н -тести р о в ан и я)

Я н в ар ь-ф евр ал ь  
2023 г.

О бщ ео б р азо вател ьн ы е 
ор ган и зац и и  »

А н ал и ти ческая  сп равка, 
ад ресн ы е реком ен даци и  
по  р езультатам  
реги о н ал ьн о го  
м о н и то р и н га

5. К о м п л ексн ая  о ц е н к а  ф у н кц и о н ал ьн о й  грам отности  
(естествен н о н ау ч н ая  гр ам о тн о сть , читательская  
гр ам о тн о сть) с и сп о л ьзо ван и ем  и н стр у м ен тар и я , 
р азр аб о тан н о го  н а  осн ове Б ан ка  зад ан и й  для 
ф о р м и р о ван и я  и  оц ен ки  ф у н кц и о н ал ьн о й  грам отн ости  
обучаю щ и хся
(обучаю щ и еся  с 4 по  9 кл асс  (вы б о р о ч н о ), 8 классы  в 
ф орм е о н л ай н -тести р о в ан и я)

Я н в ар ь -ф евр ал ь  
2023 г.

О бщ еобразо  вательны е 
орган и зац и и

А н ал и ти ческая  сп равка, 
ад ресн ы е р еком ен д ац и и  
по  результатам  
м о н и то р и н га


